

Årsberetning 2023

I forbindelse med nedlæggelsen af en samlet forældrebestyrelse for Maribo/Rødby området, blev Rydsmarkens forældreråd til en forældrebestyrelse. Vi var tre der meldte os, og blev derfor alle automatisk valgt ind. Vores første bestyrelsesmøde var i marts 2023. Dette møde gik ud på at konstituere os.

Til møderne sidder vi tre forældrerepræsentanter (Anette, mor til Karla på rød stue, Sigrid, mor til Holger på gul stue og Camilla, mor til Sofus på gul stue), to medarbejderrepræsentanter og Sussi som sekretær. På mødet ønskede bestyrelsen, at billederne af de voksne i institutionen blev opdateret. Vi havde ligeledes et ønske om, at der med introduktionen til "nye" vikarer, praktikstuderende mv. blev lagt et billede på Aula.

I 2023 var der uanmeldt tilsyn i Rydsmarken. Dette resulterede i nogle anbefalinger, som der skulle arbejdes videre med. Institutionens fokus blev især i forhold til kommunikation - herunder samtaler omkring frokosten.

Vi havde en hyggelig sommerfest, med en masse glade børn og voksne. Forældrebestyrelsen var vært for en is til alle børn - og næste gang skal vi nok købe flere af de gode blå, så de ikke bliver "udsolgt" så hurtigt :-).

Ved bestyrelsesmøde ønskede vi at tale om muligheden for flere ture ud af huset.

Vi talte om, at børnehaven har en masse gode udflugtsmål hele vejen omkring sig, så selv en lille tur i nærheden ville kunne indeholde meget læring.

Der er talt om muligheden for at få oplægsholdere ud, i forbindelse med forældremøderne. Både samarbejdspartnere "i huset" og oplægsholdere udefra er blevet drøftet.

Forældrebestyrelsen har en sum penge, som skal bruges på børnene. Der er blevet talt om en masse spændende forslag, som er ved at blive undersøgt.

I 2024 ser vi frem mod at skulle drøfte det seneste tilsyn, trivselsundersøgelse, læreplanen - hvordan der bliver arbejdet med de forskellige temaer, forældresamarbejde, budget og frokostordning.

Til slut vil vi sige - husk at bruge os. Er der noget I undrer jer over, er utilfredse med eller er glade for og ønsker mere af - så hiv fat i en af os eller send os en besked, så kan vi tage det med på bestyrelsesmøderne. Vi kan ikke drøfte enkeltsager - men tager gerne snakken i en generel drøftelse.

Referaterne fra møderne er tilgængelige på børnehavens hjemmeside, hvis man har lyst til at følge med.

På bestyrelsens vegne, Camilla.